
 

    Decreto n.83 

 

     OGGETTO: Delega ai Direttori pro tempore delle Sezioni dell’Istituto Nazionale di   

Geofisica e Vulcanologia per la sottoscrizione degli atti connessi alle 

reversali di incasso di competenza del Direttore Generale.   

 

IL DIRETTORE GENERALE f.f. 

 

− VISTO il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell’Istituto 

Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 

− VISTO il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione 

delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 

2015, n. 124”; 

− VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

− VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 114/2020 del 19 giugno 2020, e pubblicato sul Sito WEB 

istituzionale (Avviso di emanazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana - Serie generale - n. 264 del 24 ottobre 2020) in particolare gli 

articoli 16, comma 4  e 18, comma 1  i quali prevedono rispettivamente che: “la 

direzione delle Sezioni è affidata al personale di ricerca dell’Ente inquadrato nei 

primi due profili, nominati dal Consiglio di Amministrazione, secondo le modalità 

definite nel ROF”  e che:” le Sezioni sono unità organizzative tecnico-scientifiche 

presso le quali si svolgono le attività di ricerca, monitoraggio, sorveglianza e la 

gestione delle infrastrutture”;  
− VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV, 

emanato con Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/4/2020, pubblicato sul Sito 

WEB istituzionale approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

30/2019 del 15 marzo 2019, in particolare l’articolo 12, comma 1 lettera h) il quale 

prevede che: “ Il Direttore di Sezione nel limite delle risorse finanziarie assegnate 

dal Consiglio di Amministrazione, quali risultanti dal bilancio preventivo dell’Ente, 

i Direttori di Sezione hanno il potere di stipulare atti amministrativi, ivi compresi 

quelli che impegnano la struttura verso l’esterno, contratti per l’acquisizione di beni, 

servizi e lavori, o assumere impegni per conto della Sezione fino al limite massimo 

di spesa corrispondente alla soglia comunitaria dei contratti pubblici. Per gli 

impegni di importo superiore alla predetta soglia nonché per la stipula di 

convenzioni, accordi di collaborazione/contratti di ricerca è richiesta la preventiva 

approvazione del Consiglio di Amministrazione, salvo deleghe attribuite da 

quest’ultimo con propria delibera. Il limite massimo di spesa è aggiornabile 

periodicamente, con delibera del Consiglio di Amministrazione, sulla base 

dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo”; 
− VISTO il Regolamento del Personale, emanato con Decreto del Presidente 

Approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Nazionale di 



 

 
 

Geofisica e Vulcanologia n. 372/2017 del 9 giugno 2017 e modificato con Delibera 

del Consiglio di Amministrazione n. 137/2019 del 25/07/2019); 

− VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, adottato 

con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 145 del 22 luglio 2020 approvato 

dal Ministero dell’Università e della Ricerca con nota n. 14974 del 8 ottobre 2020 

emanato con Decreto del Presidente n. 75 del 21 ottobre 2020, in particolare 

l’articolo 3, commi 4 e 6  i quali prevedono rispettivamente che:”….. si configurano 

quali Centri di Responsabilità Amministrativa e gestione delle risorse di II livello le 

Sezioni Istituzionali e gli uffici di livello dirigenziale” e che: “ i titolari dei CRA 

sono responsabili, nell'ambito delle rispettive competenze, della gestione e dei 

risultati derivanti dall'impiego delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

assegnate; 
− VISTO l’articolo 24, comma 3 del predetto Regolamento di Amministrazione, 

Contabilità e Finanza il quale prevede che: ” le reversali d'incasso sono firmate dal 

Direttore generale”; 
− VISTO il Decreto del Presidente n. 49/2020 del 15/06/2020 con il quale, in 

esecuzione della Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 112/2020 del 

13/06/2020, il Dott. Massimo Bilotta è stata nominato Direttore Generale f.f. 

dell’INGV a far data dal 15/06/2020; 

− VISTI i Decreti del Direttore degli affari amministrativi e del personale nn. 418, 419, 

420, 421, 422, 423, 424 del 26 agosto 2019 di conferimento dell’incarico di Direttore 

delle Sezioni rispettivamente di Bologna, Milano, Pisa, Roma1, Palermo, Napoli - 

Osservatorio Vesuviano e Roma 2; 

− VISTO il Decreto del Direttore degli affari amministrativi e del personale n. 468 del 

27/09/2019 di conferimento dell’incarico di Direttore della Sezione di Catania- 

Osservatorio Etneo; 

− VISTO il Decreto del Direttore generale f.f. n. 364 del 30/12/2020 di conferimento 

dell’incarico di Direttore dell’Osservatorio Nazionale Terremoti; 

− RAVVISATA la necessità di individuare tra i Dirigenti dell’Istituto i soggetti a cui 

delegare la sottoscrizione degli atti di competenza del Direttore Generale, nello 

specifico la sottoscrizione delle reversali di incasso, al fine di rendere più celere l’iter 

amministrativo delle relative attività nell’ambito del principio del buon andamento 

dell’amministrazione;  

− CONSIDERATA l’opportunità di individuare nella figura dei Direttori delle Sezioni 

dell’INGV quali Dirigente in possesso delle adeguate professionalità e competenze, 

i soggetti a cui conferire le deleghe inerente la sottoscrizione delle reversali di 

incasso ognuno per la propria Sezione di afferenza;  

 

DECRETA 

 

Art. 1 

A decorrere dalla data del presente Provvedimento e per tutta la durata di ogni singolo 

incarico la delega ai Direttori delle Sezioni dell’Istituto Nazionale di Geofisica e 

Vulcanologia nell’ambito del proprio incarico alla sottoscrizione delle reversali 

https://istituto.ingv.it/it/amministrazionetrasparente/disposizioni-generali/atti-generali/atti-amministrativi-generali/decreti-e-delibere/anno-2020/delibere-del-consiglio-di-amministrazione-2/19370-n-145-allegato-d-verbale-n-06-2020-modifiche-del-regolamento-di-amministrazione-contabilita-e-finanza-dell-istituto-nazionale-di-geofisica-e-vulcanologia-pdf/file.html
https://istituto.ingv.it/it/amministrazionetrasparente/disposizioni-generali/atti-generali/atti-amministrativi-generali/decreti-e-delibere/anno-2020/decreti-del-presidente-e-del-direttore-generale-6/20060-n-075-dp-emanazione-del-regolamento-di-amministrazione-contabilita-e-finanza-dell-istituto-nazionale-di-geofisica-e-vulcanologia-pdf/file.html


 

 
 

d'incasso previste dal Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza citato in 

premessa, limitatamente a quelle a compensazione di mandati di pagamento. 

 

Art. 2 

La delega potrà essere revocata in qualsiasi momento, anche disgiuntamente, con effetto 

immediato, mediante l’emanazione di un Decreto Direttoriale analogo al presente. 

 

 

Roma li, 09/03/2021 

                                      Il Direttore Generale f.f. 

                                   Dott. Massimo BILOTTA 


		2021-03-10T11:28:06+0000
	BILOTTA MASSIMO




